fornecimento e Soluções tecnológicas e prestação de serviços para atender diversos

setores da administração do Município de Careaçú-MG”.

JUSTIFICA MVA

Analisando o referido certame licitatório, foi verificado que o valor

homologado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de R$ 534.359,00 (quinhentos e trinta

e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais) diverge daquele proposto pela única

empresa participante do certame e que sesagrou a vencedora, de R$2.054.418,00 (dois

milhões, cinquenta e quatro mil, quatrocentos e dezoito reais).

Em 19 de janeiro de 2015, foi assinada a ata de registro de preços pelo

prefeito municipal Djalma Pelegrini, pela pregoeira Patrícia Karina dos Santos, pela

presidente da CPL Cristina Ines Silvério e peio representante da empresa vencedora

[...]

Segunda o valor fixado para a execução do objeto licitado foi de R$ 543.359,00 para

um período de 12 meses, conforme descrito na Cláusula Terceira.

A partir de então, foram firmados 04 contratos:

1. Contrato 3/2015 de 19/01/2015, no valor global de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil

reais);

2. Contrato 3-1/2015 de 20/01/2015, no valor global de R$ 234.080,00 (duzentos e

trinta e quatro mil e oitenta reais),

3. Contrato 4/2015 de 23/01/2015, no valor global de R$ 70.200,00 (setenta mil e

duzentos reais); e

4. Contrato 5/2015 de 23/01/201, no valor ç!obal de R$ 96.116,00 (noventa e seis

mil, cento e dezesseis reais)

O total das 04 contratações firmadas foi de R$ 428.396,00, mas muitos dos

itens contratados divergem em quantidade daquilo que foi originalmente licitado.

Impõe-se, por conseguinte, uma completa investigação, justificando-se

plenamente a criação da COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO,